pupillam non custoditur oculus, nequaquam videt. Quia oculi prædicatores intelliguntur, per pupillam sensus spiritualis. Hoc rogat corpus Christi quæ est Ecclesia, ut custodiatur sensus prædicatorum, qui est oculus : ne rapiatur in infidelitate hæreticorum.

« Sub umbra alarum tuarum protege me. » Umbra duabus rebus constat : lumine et corpore. Per lumen, divinitas : per corpus, humanitas intelligitur. Unde et Mariæ dicitur : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi *Luc. i.* Sub ista umbra protege me, ut me non rapiat milvus. Et sub duabus Testamentorum alis : id est, ipsorum doctrinis quibus vivitur, et custoditur, ac tegitur sicut gallina : quia per gallinam intelligitur sapientia Dei Patris. Quia sicut gallina sub alis pullos suos abscondit propter milvos : sic et sapientia divina, et duæ alæ, quæ sunt duo testamenta, protegent Ecclesiam a milvo ; hoc est, a diabolo. « A facie impiorum qui me affixerunt. » Judæi Christum in passione, et hæretici Ecclesiam.

« Inimici mei animam meam circumdederunt. » Judæi Christum in passione. Animam dixi [F. dixit], non corpus : quia diabolus in anima intrinsecus nes-

cit quid cogitet homo, nisi per exteriores motus intelligat, et in quo unumquemque delectari videt, diversas suggestiones infert. Istud ad Ecclesiam pertinet, « Adipem suum concluderunt. » Quid per adipem, nisi malitia Judæorum designatur ? Quæ in veteri Testamento adipem manducare prohibetur : quia cor eorum incrassatum erat. Unde dixit in Cantico Deuteronomii : Incrassatus est dilectus, et recalcitravit *Deut. xxxii.* Quare ? Quia incrassatus erat de malitia, et recalcitravit : quia nolebat mandata Dei observare. Dilectus a Deo fuit populus Judaicus : quia manna divinum pluit illis : quod ad nos pertinet, quia manducamus Christum. Sed Judæi contempserunt semetipsos : hoc est, obligaverunt se in malitia. « Os eorum locutum est superbiam. » Os impiorum : quia contra Christum, et contra Ecclesiam faciunt.

« Projicientes me nunc circumdederunt me : oculos suos statuerunt declinare in terram. » Quando Christus passus est, omnis terra tremuit, et sidera obscurata sunt, et petreæ scissæ sunt. Sed Judæi oculos in terram statuerunt, quia hominem solum existimaverunt, et divinitatem non intellexerunt. Vel ocu-

vers la terre, parce que leurs pensées étaient concentrées dans les choses de la terre, et qu'ils ne méditaient point les choses du ciel.

« Ils m'ont saisi comme un lion préparé à ravir sa proie, etc. » Ils se sont saisi de Jésus-Christ dans sa passion, comme un lion préparé à ravir sa proie. « Et comme le lionceau. » Le lion, c'est le diable, le lionceau, c'est son fils, l'Antechrist. Ou autrement : le lion, c'est le diable, et ses enfants sont les Juifs. « Qui habite dans les lieux cachés, » dans leurs cœurs comme dans l'obscurité. Le démon, ou ses membres dans lesquels il fixe son séjour, sont appelés des lieux cachés.

« Levez-vous, Seigneur, et renversez-les, etc. » C'est la voix de Jésus-Christ, s'adressant à la divinité pour qu'elle prévienne l'ennemi de son âme, afin qu'elle ne soit pas enlevée par le prince des démons, c'est ce qui s'est fait. Dieu l'a prévenu, l'a enchaîné, et conduit dans l'enfer. Le diable venait pour trouver dans le Christ quelque chose qui lui appartenait, mais il n'a rien trouvé ; comme il le dit dans l'Évangile : « Le prince de ce monde est venu, et il n'a rien trouvé en moi. *Jean.* xiv. La sainte Église prie Dieu avant qu'elle soit renversée par le diable et qu'elle tombe dans ses embûches qui sont les hérétiques ; elle prie pour que vienne notre général à vous qui est le Christ, et qu'il renverse et réduise à néant tous les artifices de l'ennemi. « Délivrez mon âme de l'impie, et arrachez votre épée des

ennemis de votre droite. » Je vous en prie, arrachez aux ennemis l'épée de votre droite, car l'ennemi a usurpé le pouvoir pour nous punir à cause de nos péchés. Je les ai livrés à Satan, dit l'Apôtre, afin qu'ils apprennent à ne plus blasphémer *I Trin.* 1. « Délivrez mon âme de l'impie, » c'est la voix du Christ s'adressant à Dieu le Père ; c'est-à-dire, délivrez mon âme des mains du démon, c'est aussi la voix de l'Église priant Jésus-Christ de la délivrer du démon, ou des hérétiques, ou de tout homme livré au mal. « Votre épée d'entre les mains des ennemis de votre droite. » Cette épée doit s'entendre de Jésus-Christ, et de l'Église. L'épée de Dieu le Père, c'est l'âme du Christ par laquelle il exerce sa juste vengeance. Le démon est son épée, et elle est l'instrument de sa vengeance dans le monde.

« Seigneur, séparez-les du petit nombre, de la terre, etc. » C'est la voix de l'Église. « Du petit nombre, de la terre. » L'Église demande d'être séparée des hommes charnels, de la zizanie et de la paille avant le jour du jugement, mais sans raison ; car elle reçoit de Dieu la réponse que le Seigneur donne dans son Évangile : Laissez l'un et l'autre croître jusqu'à la moisson *Matth.* xiii ; c'est-à-dire, jusqu'au jour du jugement. Comme l'Église est ici-bas mêlée avec les pécheurs, elle prie Dieu pour ceux qui sont prédestinés, et pour qu'ils sortent et soient séparés de ceux qui ne sont pas prédestinés, comme il est dit : « Beaucoup sont appelés, mais peu

los suos in terram statuerunt : quia de terrenis actibus cogitabant, sed de cœlestibus non meditantur.

« Susceperunt me sicut leo paratus ad prædam, etc. Sicut leo paratus est ad prædam : sic susceperunt Judæi Christum in passione. « Et sicut catulus leonis. » Léo, diabolus : catulus, filius ejus Antichristus. Vel aliud. Leo, diabolus, et filii ejus, Judæi. « In absconditis, » in eorum cordibus, quasi in obscuris. Diabolus, vel membra illius in quibus diabolus habitat, appellantur loca abscondita.